
 
 

DETERMINAZIONE N. 188 DEL   07/03/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: 
 
Servizi di vigilanza attiva e passiva nelle sedi del Consiglio Regionale del Lazio. 

Contratti di appalto con SIPRO SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l. e ITALPOL 

VIGILANZA S.r.l. – Affidamento del servizio fino al 30/06/2018 e relativo impegno di 

spesa. 

 

   Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Direttore  
Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” 

e successive modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche; 

 
VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio, n. 45, “Istituzione delle 

aree, delle uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011, n. 312 e successive modifiche” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio “Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTO il d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2017, n. 217 

“Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio 



regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118”; 

 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2018, n. 2 “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 di cui alla 

Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio 

di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 2017 - Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione 

del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 
VISTI i contratti di appalto rep. n. 475 e n. 476 del 27 giugno 2011 con il quale veniva 

affidato rispettivamente alle società ITALPOL VIGILANZA S.r.l. e SIPRO 

SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l., il servizio di vigilanza attiva e passiva nelle 

sedi del Consiglio regionale del Lazio in Roma con scadenza 31 luglio 2016; 

 
VISTA la propria determinazione n. 402 del 15 giugno 2016, “Determinazione a 

contrarre – Servizi di vigilanza attiva e passiva nelle sedi del Consiglio regionale 

del Lazio. Individuazione del metodo di gara, approvazione quadro economico, 

impegno di spesa” con la quale è stata indetta una gara, con procedura aperta 

sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art.60 del d.lgs. n.50/2016, per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva e passiva nelle sedi del Consiglio 

regionale del Lazio; 

 

VISTI i contratti di appalto rep. n. 558 e n. 559 del 4 agosto 2016 con i quali, nelle 

more dello svolgimento della gara per l’affidamento dei servizi in oggetto, 

veniva prorogato l’affidamento alle società ITALPOL VIGILANZA S.r.l. e SIPRO 

SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l., il servizio di vigilanza attiva e passiva nelle 

sedi del Consiglio regionale del Lazio in Roma per il periodo 01 agosto 2016 fino 

al 31 luglio 2017; 

 
VISTA la propria determinazione n. 437 del 06 giugno 2017 nella quale, in 

ottemperanza al disposto della sentenza del Tar Lazio n. 4293/2017, si annullava 

il bando di gara e gli atti presupposti tra cui il disciplinare di gara, il capitolato 

speciale di appalto e la determinazione a contrarre n. 402 del 15 giugno 2016; 

 



VISTA la propria determinazione n. 457 del 15 giugno 2017, con la quale è stata 

indetta una nuova procedura aperta, per l’affidamento dei servizi di vigilanza 

attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio; 

 
VISTE le note prot. n. 15973 e n. 15975 del 12 luglio 2017 inviate rispettivamente alla 

SIPRO SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l. e alla ITALPOL VIGILANZA S.r.l. con la 

quale codesta Amministrazione rappresenta la necessità di proseguire il servizio 

di vigilanza, per garantirne la continuità, fino alla data del 31/01/2018; 

 
PRESO ATTO che i contratti in corso di validità sono disciplinati dall’art. 216 del D.Lgs. 

50/2016; 

 
VISTA la propria determinazione n. 61 del 31 gennaio 2018 “Servizi di vigilanza attiva e 

passiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio – Contratti di appalto con 

SIPRO SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l. e ITALPOL VIGILANZA S.r.l. – 

Determinazioni”, con la quale si determinava, tra l’altro: 

 di approvare la proroga tecnica del contratto in essere dell’appalto, con la 

SIPRO SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l. dal 1 agosto 2017 al 31 marzo 2018 

(salvo rescissione nel caso in cui l’Amministrazione affidi prima della scadenza il 

servizio di vigilanza al nuovo aggiudicatario) per un canone mensile di € 

94.239,23, oltre IVA di legge; 

 di approvare la proroga tecnica del contratto in essere dell’appalto, con la 

ITALPOL VIGILANZA S.r.l. dal 1 agosto 2017 al 31 marzo 2018 (salvo rescissione 

nel caso in cui l’Amministrazione affidi prima della scadenza il servizio di 

vigilanza al nuovo aggiudicatario) per un canone mensile di € 85.233,81, oltre 

IVA di legge; 

 di inserire espressamente nei rispettivi contratti con la SIPRO SICUREZZA 

PROFESSIONALE S.r.l. e la ITALPOL VIGILANZA S.r.l. la clausola rescissoria in 

caso di aggiudicazione della procedura aperta per il “Servizio di vigilanza attiva 

nelle sedi del Consiglio Regionale del Lazio”; 

 di confermare pertanto parzialmente la prenotazione effettuata con le 

determinazioni n. 457 del 15/06/2017 e n. 505 del 05/07/2017 per un 

ammontare complessivo lordo di € 2.276.757,04 

(duemilioniduecentosettantaseimilasettecentocinquantasette/04); 

 di impegnare sul capitolo U.00017, U.1.03.02.13.001 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2018, le relative somme lorde 

pari ad € 437.914,20 (quattrocentotrentasettemilanovecentoquattordici/20) 

necessarie alla proroga dal 1 febbraio 2018 al 31 marzo 2018 di cui: 

 € 229.943,72 (duecentoventinovemilanovecentoquarantatre/72) per 

la società SIPRO SICUREZZA PERSONALE S.r.l.; 

 € 207.970,48 (duecentosettemilanovecentosettanta/48) per la società 

ITALPOL VIGILANZA S.r.l.; 



 

VISTA la nota, acquisita agli atti al prot. n. 3927 del 16 febbraio 2018, con la quale il 

R.U.P. della procedura di gara per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva 

delle sedi del Consiglio regionale del Lazio, ha richiesto alle ditte partecipanti le 

giustificazioni in merito all’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il termine assegnato per la presentazione delle giustificazioni sopra indicate 

è fissato improrogabilmente, per il giorno 08/03/2018; 

 

CONSIDERATO che nella previsione dei lavori, dopo l’avvenuta proposta di aggiudicazione, è 

necessario attendere il termine di cui all’art. 32, comma 9, d.lgs. 50/2016 per il 

c.d. “stand still” (minimo trentacinque giorni); 

 

CONSIDERATO  che la Commissione di gara costituita per la procedura aperta ha natura di 

organo straordinario e temporaneo e detiene l’intero procedimento di 

valutazione delle offerte, con piena competenza sulla valutazione degli aspetti 

amministrativi e tecnico-economici delle medesime, al fine di garantire 

l’unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore; 

 

CONSIDERATO che con la suindicata determinazione n. 61 del 31 gennaio 2018 “Servizi di 

vigilanza attiva e passiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio – Contratti 

di appalto con SIPRO SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l. e ITALPOL VIGILANZA 

S.r.l. – Determinazioni”, veniva approvata la proroga tecnica del contratto in 

essere dell’appalto, con la ITALPOL VIGILANZA S.r.l. e con la SIPRO S.r.l. dal 1 

agosto 2017 al 31 marzo 2018 (salvo rescissione nel caso in cui 

l’Amministrazione affidi prima della scadenza il servizio di vigilanza al nuovo 

aggiudicatario) 

 

CONSIDERATO  che l’interesse dell’Amministrazione è di non interrompere il servizio di vigilanza 

nelle sedi, ma di garantire la continuità del servizio anche per il periodo dal 1 

aprile 2018 – 30 giugno 2018 e comunque fino alla aggiudicazione del bando di 

gara in corso; 

 

CONSIDERATO  inoltre che, in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8 dell’Allegato 

n. 4/2 al D.lgs. 118/2011, il servizio di vigilanza nelle sedi in applicazione del 

d.lgs. 81/08 e s.m.i. riveste “la caratteristica di spesa a carattere continuativo 



necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce delle suindicate motivazioni, necessario assicurare la 

prosecuzione del servizio di vigilanza presso le sedi del Consiglio regionale del 

Lazio nelle more dell’aggiudicazione del nuovo bando di gara e della stipula del 

relativo contratto per il periodo dal 1 aprile 2018 – 30 giugno 2018; 

 

RITENUTO pertanto che occorre impegnare sul capitolo U.00017, U.1.03.02.13.001 del 

bilancio del Consiglio Regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2018, le 

relative somme pari ad € 656.871,34 IVA inclusa, necessarie per l’affidamento 

del servizio fino al 30 giugno 2018, di cui: 

€ 344.915,59 per la società SIPRO SICUREZZA PERSONALE S.r.l.; 

€ 311.955,75 per la società ITALPOL VIGILANZA S.r.l.; 

CONSIDERATO che le somme necessarie rientrano nel periodo relativo alla prenotazione 

dell’impegno confermata con la determinazione n. 61 del 31/01/2018, sul 

capitolo U.00017, U.1.03.02.13.001 del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio, per l’esercizio finanziario 2018, pari ad € 2.276.757,04 (impegno n. 

125/2018); 

RITENUTO pertanto, alla luce delle suindicate considerazioni, di procedere ad una modifica 

in diminuzione alla prenotazione d’impegno (n.125/2018) confermata con la 

determinazione n. 61 del 31/01/2018 di un importo pari ad € € 656.871,34 IVA 

inclusa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di prendere atto che i contratti in corso di validità sono disciplinati dall’art. 216 del D.Lgs. 

50/2016; 

3. di approvare l’affidamento del servizio relativo al contratto in essere dell’appalto, con la 

SIPRO SICUREZZA PROFESSIONALE S.r.l. fino al 30 giugno 2018 (salvo rescissione nel caso in cui 

l’Amministrazione affidi prima della scadenza il servizio di vigilanza al nuovo aggiudicatario) per un 

canone mensile di € 94.239,23, oltre IVA di legge; 

4. di approvare l’affidamento del servizio relativo al contratto in essere dell’appalto, con la 

ITALPOL VIGILANZA S.r.l. fino al 30 giugno 2018 (salvo rescissione nel caso in cui l’Amministrazione 



affidi prima della scadenza il servizio di vigilanza al nuovo aggiudicatario) per un canone mensile di 

€ 85.233,81, oltre IVA di legge; 

5. di inserire espressamente nei rispettivi contratti con la SIPRO SICUREZZA PROFESSIONALE 

S.r.l. e la ITALPOL VIGILANZA S.r.l. la clausola rescissoria in caso di aggiudicazione della procedura 

aperta per il “Servizio di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio Regionale del Lazio”; 

6. di procedere ad una modifica in diminuzione alla prenotazione d’impegno (n.125/2018) 

confermata con la determinazione n. 61 del 31/01/2018 di un importo pari ad € € 656.871,34 IVA 

inclusa; 

7. di impegnare sul capitolo U.00017, U.1.03.02.13.001 del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio, per l’esercizio finanziario 2018, le relative somme lorde pari ad € 656.871,34 

(seicentocinquantaseimilaottocentosettantuno/34) IVA inclusa, necessarie all’affidamento del 

servizio fino al 30 giugno 2018 di cui: 

 € 344.915,59 (trecentoquarantaquattromilanovecentoquindici/59) IVA 

inclusa per la società SIPRO SICUREZZA PERSONALE S.r.l.; 

 € 311.955,75 (trecentoundicimilanovecentocinquantacinque/75) IVA inclusa 

per la società ITALPOL VIGILANZA S.r.l.; 

8. di pubblicare la presente determinazione nell’opportuna sezione del sito del Consiglio 

regionale del Lazio; 

9. di notificare la presente determinazione al RUP, Dott. Fabrizio Maria Galeani, per gli 

adempimenti di competenza; 

10. di trasmettere la presente determinazione all’Area “Gare e Contratti” per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

IL DIRETTORE 

        Ing. Vincenzo Ialongo 


